
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.429 Quarta-feira, 07 DE JUNHO DE 2023

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011212215098908 - SEDUC 02550000005 339093 60.788,39
161011236515098900 - SEDUC 02574000030 449093 1.080.316,34

341011133415048354 - FDE 02759000014 459066 2.643.000,00
792011812212978338 - IDEFLOR-Bio 02501000061 339037 700.000,00
792011812212978338 - IDEFLOR-Bio 02759000016 339037 92.000,00
792011854114978370 - IDEFLOR-Bio 02759000056 339092 154.842,00
792011854314978781 - IDEFLOR-Bio 02759000056 339014 41.810,39
792011854314978781 - IDEFLOR-Bio 02759000056 339092 30.731,36

901011012815078924 - FES 02600000049 339014 80.000,00
901011012815078924 - FES 02600000049 339030 20.000,00
901011012815078924 - FES 02600000049 339033 40.000,00
901011012815078924 - FES 02600000049 339036 200.000,00
901011012815078924 - FES 02600000049 339039 20.000,00
901011012815078924 - FES 02600000049 339047 40.000,00

TOTAL 5.203.488,48

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exer-
cício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 de junho de 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 947767

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0572/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2127629 de 06 de junho de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de CAPANEMA/PA, no período de 07 a 08/06/2023.

Servidor Objetivo
LOUISE BANDEIRA PINTO REIS, CPF 004.350.992-48, matrícula 

funcional nº 5954511/3, Assessora de Cerimonial, lotada na 
Diretoria do Cerimonial.

Assessorar agenda pública do Governo do Estado, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (um e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 de junho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 0573/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2127618, de 06 de junho de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de CAPANEMA/PA, no período de 07 a 08/06/2023.

Servidor Objetivo
AUGUSTO CEZAR COELHO COSTA, CPF 648.935.962-68, matrícu-
la funcional nº 5918089/2, cargo Assistente operacional II, lotado 

na Coordenadoria de Transportes.

Dar apoio logístico a Diretoria do Cerimonial, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 de junho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 0574/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2128302, de 06 de Junho de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SALINÓPOLIS/PA, no período de 07 a 09/06/2023.

Servidor Objetivo
MARIVALDO MACIEL DE CARVALHO, CPF 29425131287, matrícula 
funcional nº 5046912/ 4, ocupante do cargo de Assessor, lotado 

na Diretoria de Gestão de Logística.
Dar apoio logístico no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 de junho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 0575/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2128274, de 06 de Junho de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SALINÓPOLIS/PA, no período de 07 a 09/06/2023.

Servidor Objetivo
ESTELO MACEDO BARATA, CPF 253.707.582-04, matrícula 

funcional nº 3392007/2, ocupante do cargo Gerente, lotado na 
Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 de junho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 947662

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 0571/2023 - CRG, de 06 de Junho de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.215/2023-CCG, de 31 de 
Março de 2023, publicada no DOE nº. 35.349, de 03/04/2023 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o Decreto nº.1.462 de 12 de Abril de 2021;
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO GOZO

5960440/1 ADOLFO LOLA DE SOUZA 07/06/2022 A 
06/06/2023

10/07/2023 A 
08/08/2023

5897621/3 ADRYA LOBATO DE ALMEIDA 08/06/2022 A 
07/06/2023

03/07/2023 A 
17/07/2023

57193885/1 ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR 10/03/2021 A 
09/03/2022

03/07/2023 A 
01/08/2023

5596564/2 ALESSANDRA ELIDIA SOUZA E SILVA 03/04/2022 A 
02/04/2023

03/07/2023 A 
01/08/2023

6402928/1 ANA AMÉLIA QUEMEL DA FONSECA 15/05/2022 A 
14/05/2023

03/07/2023 A 
01/08/2023

6014323/1 ANA CRISTINA DE OLIVEIRA PEREIRA 01/11/2021 A 
31/10/2022

17/07/2023 A 
15/08/2023

5948495/1 ANA PAULA COUTO BOULLOSA 01/04/2022 A 
31/03/2023

19/07/2023 A 
02/08/2023

5946547/1 ANA PAULA D AGUIAR DE OLIVEIRA 21/01/2022 A 
20/01/2023

06/07/2023 A 
20/07/2023

57214014/1 ANA REGO CASTRO 10/02/2022 A 
09/02/2023

17/07/2023 A 
15/08/2023

5947388/1 ANDREY QUARESMA DE ARAÚJO 20/03/2022 A 
19/03/2023

03/07/2023 A 
01/08/2023

5275377/1 ANTONIO CARLOS MARQUES DE LIMA 02/05/2022 A 
01/05/2023

03/07/2023 A 
01/08/2023

5947324/1 ARIANE MOUTINHO DA ANUNCIAÇÃO 20/03/2022 A 
19/03/2023

03/07/2023 A 
01/08/2023

55207858/1 ARTHUR FONSECA SANTANA MARQUES 24/05/2022 A 
23/05/2023

03/07/2023 A 
01/08/2023

5918089/2 AUGUSTO CEZAR COELHO COSTA 19/03/2022 A 
18/03/2023

03/07/2023 A 
01/08/2023

5953247/1 CAMILA GUIMARÃES GARCIA SOEIRO 23/12/2021 A 
22/12/2022

18/07/2023 A 
01/08/2023


